Nº 24, quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020400067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 504.625/2015-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA GORETTI FER-
NANDES DE ALENCAR, código 22385, no cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 59, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora LAILA TATIANA VIANA LIMA, có-
digo 41818, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo
em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

Nº 24, quinta-feira, 4 de fevereiro de 201668 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, nos arts. 2º, 6º e 11 do
Decreto nº 4.050/2001, no art. 3º do ATO.SRLP.SERH.GDG-
CA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o constante do Processo TST nº
501.047/2008-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Governo do Estado do Pará,
sem ônus para esta Corte, da servidora CARMEN LUCIA DANTAS
DO CARMO, código 10357, Analista Judiciária, Área de Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, Classe C, Padrão 13, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a
partir de 2/2/2016, para o exercício do cargo de Subchefe da Casa
Civil da Governadoria daquele Estado.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 45, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 8 e 9, de
1°/2/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora LAILA TATIANA VIANA LIMA,
código 41818, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho.

2 - Dispensar a servidora ANA CAROLINA DOS SANTOS
FERREIRA BEREZOWSKI, código 43625, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

3 - Designar a servidora ANA CAROLINA DOS SANTOS
FERREIRA BEREZOWSKI, código 43625, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Laila Tatiana Viana Lima.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 46, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 2/2/2016, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, resolve:

1 - Dispensar a servidora DALLIANA VILAR LOPES, có-
digo 53597, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão.

2 - Designar a servidora DALLIANA VILAR LOPES, có-
digo 53597, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 47, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 8, de 2/2/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira;

considerando o constante do memorando nº 5, de 1°/2/2016, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, resolve:

1 - Dispensar o servidor TADEU BITTENCOURT MAGA-
LHÃES DE PAULO, código 53621, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região-RS, removido
para esta Corte, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Emmanoel Pereira.

2 - Designar o servidor TADEU BITTENCOURT MAGA-
LHÃES DE PAULO, código 53621, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região-RS, removido
para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Aline de Carvalho Freitas Souza.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 48, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 2, de 1°/2/2016,
da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

1 - Dispensar o servidor ESTEVÃO MELO DE SOUSA,
código 34896, Agente Administrativo, requisitado do Ministério da
Justiça, da função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª
Turma, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2016.

2 - Dispensar a servidora SUELY SANTOS PESSOA, có-
digo 40810, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 1ª Turma.

3 - Dispensar a servidora ALESSA SOARES ALVES, có-
digo 51144, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 1ª Turma.

4 - Designar a servidora SUELY SANTOS PESSOA, código
40810, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Estevão Melo de Sousa.

5 - Designar a servidora ALESSA SOARES ALVES, código
51144, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Suely Santos Pessoa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 49, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 1°/2/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro;

considerando o constante dos memorandos nºs 5 e 6, de
1°/2/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora VIVIANE DE LA-
CERDA PAIVA E CORREA DA VEIGA, código 35258, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

2 - Dispensar a servidora MARIA DAS GRACAS PIRES
MENDES CATEB, código 13930, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, pri-
vativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

3 - Designar a servidora VIVIANE DE LACERDA PAIVA E
CORREA DA VEIGA, código 35258, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Leandro de Santana Araújo.

4 - Designar a servidora MARIA DAS GRACAS PIRES
MENDES CATEB, código 13930, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 50, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 1°/2/2016,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, resolve:

1 - Dispensar o servidor RAFAEL DE ALMEIDA GON-
ÇALVES, código 58510, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria
da Costa.

2 - Designar o servidor RAFAEL DE ALMEIDA GON-
ÇALVES, código 58510, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Dora Maria da Costa, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Júlia Beatriz Fernandes Jordão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 51, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 1°/2/2016,
da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

Dispensar a servidora MARIELZA RIBEIRO DE SOUSA
SANTOS, código 36531, Agente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Justiça, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Tur-
ma, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 52, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 1°/2/2016,
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ADELDILZA SILVA
DA GAMA VALADARES MOREIRA, código 33988, Técnico Ad-
ministrativo, requisitada da Procuradoria-Geral do Trabalho, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Dispensar o servidor GUSTAVO PEREIRA DE MI-
RANDA, código 58664, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

3 - Designar a servidora ADELDILZA SILVA DA GAMA
VALADARES MOREIRA, código 33988, Técnico Administrativo,
requisitada da Procuradoria-Geral do Trabalho, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Gustavo Pereira de Miranda.

4 - Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA DE MIRAN-
DA, código 58664, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Con-
tratos, em vaga decorrente da dispensa da servidora Adeldilza Silva
da Gama Valadares Moreira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 53, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 1°/2/2016,
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ADELDILZA SILVA
DA GAMA VALADARES MOREIRA, código 33988, Técnico Ad-
ministrativo, requisitada da Procuradoria-Geral do Trabalho, do en-
cargo de substituta legal e eventual do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Acompanhamento e Apoio aos Proce-
dimentos de Licitação, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA DE MIRAN-
DA, código 58664, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Acompanhamento e Apoio aos Procedimentos
de Licitação, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Licitações e Contratos, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 5, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do
art. 76 do Regulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado
pela Resolução Administrativa nº 1.784/2015, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 500.374/2016-1, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 29/1/2016, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 2, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora MARTA YSAE YAMAGAMI KAKITANI, código 56580.

KATIA EDWIGES DE SOUZA ALMEIDA
BERNARDES